

تحلیل

ادامه از صفحه یک

او سردبیر بخش امنیت بین الملل نشریه «اوپن دموکراسی» است. روزنامه «وال استریت ژورنال» در تاریخ یکشنبه نوامبر دیرساره ارزبایی اطلاعاتی عربستان سعودی گزارشی را منتشر کرد که مدعی بود ایران خود را برای حمله نظامی آماده می‌کند. ایالات متحده و برخی از کشورهای حاشیه خلیج فارس سطح آماده باش نظامی خود را افزایش داده‌اند با این وجود، به نگرانی عربستان سعودی نپرداختند. اکنون این پرسش مطرح می‌شود که آیا خطر رو به رشد رویارویی نظامی وجود دارد امری که ناشی از روابط پیچیده متقابل در منطقه در چارچوب تحولات سیاسی موازی است؟

برای مثال، در واشنگتن، دولت بایدن هنوز در تلاش است تا توافق هسته‌ای با ایران را که چهار سال پیش توسط دونالد ترامپ کنار گذاشته شد، احیا کند. در اسرائیل یک دولت راست‌گرای افراطی انتخاب شده که بنیادگرایان مذهبی یهودی را نیز شامل می‌شود و تأثیری بی‌سابقه بر سیاستگذاری اسرائیل خواهد گذاشت. تأثیری که نظیر آن در دهه‌های گذشته دیده نشده است.

در مورد برجام که توافقی هسته‌ای و با اجماع چندین کشور بود و در سال ۲۰۱۵ میلادی در دوران دولت اوباما امضا شد توانایی ایران به منظور تولید تسلیحات هسته‌ای را در ازای لغو برخی از تحریم‌ها محدود می‌کرد و علیرغم ناقص بودن توافقی مفید قلمداد می‌شد. سپس به دنبال قدرت گیری ترامپ، او در ماه مه ۲۰۱۸ میلادی امریکارا از آن توافق خارج ساخت و تحریم‌های بیش‌تری را علیه ایران اعمال کرد و قصد داشت روند احیای برجام برای جان‌نشین‌اش را دشوارتر سازد.

از آن زمان به این سو، نظام سیاسی ایران به روسیه نزدیک شده است. پیاده‌های مورد استفاده در جنگ کنونی اوکراین را در اختیار مسکو قرار داده و در مقابل از تعهدات پیشین خود نسبت به برجام عقب نشینی کرده است. این تعهدات حول سطح پایین غنی‌سازی اورانیوم می‌بود که ایران مجاز به انجام آن بود و درباره میزان اورانیوم غنی شده‌ای است که آن کشور می‌توانست ذخیره کند.

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گزارشی ارائه کرده دو ماه پیش ایران دارای ذخایر ۵۵۶ کیلوگرم اورانیوم غنی‌شده تا سطح بالای ۶۰ درصد بود و هم چنین در حال افزایش قابلیت‌های غنی‌سازی خود بوده تا یا غنی‌سازی بیش‌تر بتواند اورانیوم در درجه تسلیحات کافی برای ساخت بمب هسته‌ای تولید کند.

در نتیجه، ایران برجام را اساساً دور زده است. با این وجود، اگر متهم به نقض برجام شود می‌تواند به سانامار نی گوپیر که این واشنگتن بود که در ابتدا مفاد توافق و پایبندی خود به آن را نقض کرد. البته داشتن مواد در درجه و غلظت لازم برای ساخت تسلیحات معادل تولید بمب نیست بمبی که ممکن است ساخت آن ماه‌های به طول بینجامد. با این وجود، در اختیار داشتن چنین موادی احیای برجام را دشوارتر می‌سازد. امریکا پیش‌تر بر سر روی حمایت از اعتراضات در داخل ایران تمرکز شده است و هم‌زمان تلاش می‌کند صادرات نفت ایران را تحریم کند.

هیچ یک از این اقدامات چشم‌انداز قابل توجهی برای موفقیت را نشان نمی‌دهند. نظام سیاسی ایران تصمیم گرفت قاطعانه با اعتراضات بر خورد کند تا بتواند کنترل داخلی خود را حفظ کند و در مقابل از افزایش قیمت نفت نیز سود می‌برد امری که عمدتاً ناشی از تأثیر جنگ اوکراین است. ایران هم چنین در حال آزمایش موشک‌های جدید از جمله پرتابگر ماهواره است.

سپس با نتایج انتخابات اسرائیل مواجه هستیم که «بنامار نی گوپیر» رهبر حزب به شدت راست افراطی «قدرت یهودی» را به شهرت سیاسی رساند. حزب تحت رهبری او یکی از چندین احزاب بنیادگرای مذهبی است اما مهم‌ترین و احتمالاً بخشی از یک ائتلاف جدید حکومتی خواهد بود. بسیاری از حامیان آن حزب باطمینان انتظار دارند که بن گوپیر نخست‌وزیر بعدی اسرائیل باشد. بنیامین نتانیاهو دولت بعدی کشور را تشکیل خواهد داد اما با توجه به مشکلات حقوقی‌اش این ایده که بن گوپیر می‌تواند نخست‌وزیر شود چندان دور از ذهن نیست. در هر صورت، فارغ از آن که چه کسی نخست‌وزیر بعدی باشد دولت آینده اسرائیل قطعاً جنگ طلب‌تر خواهد بود.

با وجود اتحادهای جدید اسرائیل با عربستان سعودی و امارات، نظر تهران قطعاً این خواهد بود که آن کشورها به طور مستقیم در گیر جنگ خواهند شد. به دلیل ظهور جریان راست افراطی اسرائیل ایالات متحده در زمان زمامداری بایدن ممکن است حمایت نظامی اولیه را به اسرائیل ارائه ندهد با این وجود، حملات نظامی احتمالی علیه تاسیسات نفتی و گازی عربستان سعودی و امارات متحده عربی باعث خواهد شد تا امریکا به اردوگاه ضد ایران در جنگ نزدیک شود. در این میان، نقش بریتانیا نیز مطرح خواهد شد. در طول ۱۲ سال گذشته دولت‌های محافظه کار بریتانیا نیروهای خود را در شرق سوئز از جمله در یک پایگاه دریایی در بحرین و در تاسیسات قابل توجهی در بندر جدید در دقم در عمان که به اندازه کافی برای پیش‌بینایی آن ناهوای هواپیمابر بریتانیا بزرگ است متمرکز نموده و بر حجم نیروها افزوده‌اند. هم چنین، پایگاه‌های نظامی کویت و قطر و یک مرکز آموزشی جنگ صحرا برای ارتش بریتانیا در عمان افتتاح شده‌اند. وقوع جنگ دیگری در خلیج فارس سو دور از ذهن اکثر سیاستمداران غربی است زیرا اوکراین بر دیگه‌گام امنیتی آنان تسلط دارد و هر گونه پیشنهاد در مورد درگیری قریب‌الوقوع در می‌شود.

منبع:فرارو

نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی در وین،

غنی‌سازی ۶۰ درصدی فردو پاسخی قابل پیش‌بینی بود

نماینده روسیه در واکنش به آغاز غنی‌سازی ۶۰ درصدی اورانیوم در سایت فردو، آن را پاسخی قابل پیش‌بینی به تلاش آمریکا و ترونیکای اروپا در شورای حکام جهت افزایش تنش‌ها پیرامون مسئله هسته‌ای ایران تلقی کرد. میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی در وین در واکنش به بیانیته ترونیکای اروپا آ آلمان، فرانسه

افزایش تنش‌ها در هفته گذشته در شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی است. اظهارات اولیانوف در پی این مطرح می‌شود که، محمد اسلامی، رییس سازمان انرژی اتمی در حاشیه بازدید از بیستمین نمایشگاه محیط زیست، درباره واکنش ایران به قطعنامه شورای حکام گفت: گفته بودیم که فشار و قطعنامه سیاسی چیزی را تغییر نمی‌دهد و صدور قطعنامه واکنش جدی دارد و به همین خاطر افزایش فعالیت‌های غنی‌سازی‌اش انتقاد کرد. آن‌ها نقش خودشان در این تحولات را فراموش کرده‌اند. اولیانوف در ادامه نوشت: تصمیم تهران پاسخی قابل پیش‌بینی به تلاش ترونیکای اروپا و آمریکا برای



قراردادی ما بین شرکت سعودی «دارالارکان» و سازمان اقتصادی ترامپ امضا شد؛ دوباره ترامپ، دوباره عربستان



به افزایش قیمت نفت شد که برخلاف خواست امریکاست. امریکا از ریاض خواسته بود با افزایش تولید نفت، زمینه کاهش قیمت جهانی این سوخت فسیلی را فراهم کند.
خاشقچی در سال ۲۰۱۸ در کنسولگری کشورش در استانبول به طرز فاجعه باری به قتل رسید.
حسو بایدن رئیس جمهور فعلی امریکا با انتشار گزارش اطلاعاتی دولت این کشور درباره قتل خاشقچی موافقت کرد. این گزارش تأیید می‌کند عملیات علیه خاشقچی را صادر کرده بود. مسوولان سعودی این موضوع را رد می‌کنند.
دو کشور سعودی و امریکا به تازگی هم بر سر تولید و قیمت نفت وارد اختلاف شدید شدند. دولت‌های سعودی و روسیه با هماهنگی یکدیگر تصمیم گرفتند تولید نفت در سازمان اوپک پلاس را کاهش دهند. این تصمیم منجر

توسط فرزند ارشد مرحوم آیت اله هاشمی انجام شد؛

تکذیب ادعای وال استریت ژورنال مبنی بر درخواست دبیر شورای عالی امنیت ملی

درخواست، اظهار کرد: اساساً نه چنین درخواستی از سوی آقای شمخانی خطاب به خانواده مرحوم هاشمی مطرح شده و نه چنین جلسه‌ای تشکیل شده است.

سایت جماران وابسته به موسسه تنظیم و نشر در واکنش به ادعای درخواست در پایان شمخانی از خانواده‌های امام خمینی (ره) و مرحوم هاشمی رفسنجانی برای کمک به آرام کردن اوضاع ور د این

اولین بار در تاریخ سیاسی غرب، اروپا بدون حضور آمریکا به مذاکره با ایران آمد و بسیاری اولین بار در تاریخ، در مسئله تحریم گاز روسیه از آمریکا سرپیچی کرد. سؤال اصلی اینجاست که کدام عامل سیاسی دولت‌های اروپایی را متقاعد کرد تا برای اولین بار موضوعی خلاف موضع آمریکا بگیرند؟! شاید بتوان گفت که اتحادیه اروپا یک کم خود را در جایگاهی می‌بیند که برای حصول منافع خود و برای حفظ و افزایش جایگاهش در نظم نوین، کمی از آمریکا و مواضع دیکته وارانه‌اش فاصله بگیرد. به هر حال در اینکه اتحادیه اروپا به دنبال استقلال سیاسی و اقتصادی از آمریکاست، هیچ شکمی وجود ندارد. در این برهه حساس اروپا باید بسنجد که آیا زمانش فرا رسیده تا به عنوان بازیگری مستقل، روابط جدیدی را با ایران و شرق تنظیم کند!؟



آتش زدن اتوبوس‌ها در اعتراضات ۲ روزه رانندگان تاکسی در شهر «کیپ تاون» آفریقای جنوبی.
منبع: آسوشیتدپرس

همکاری‌های ایران با آژانس تهیه شده بود، پس از یک رأی گیری صادر شد.

در همین راستا، رییس سازمان انرژی اتمی امروز در حاشیه جلسه هیات دولت گفت: همان‌طور که قبلاً اعلام کردیم، رفتار سیاسی و فشار سیاسی و اقداماتی که از جنس عدم توجه به روند توافق و مذاکرات بوده دارای یک عمل متقابل خواهد بود و سازمان انرژی اتمی در راستای قانون اقدام راهبردی در سایت فردو و نظنز ظرفیت جدیدی را برای غنی‌سازی ایجاد کرد که کل این عملیات در چارچوب موازین و مقررات آژانس بین‌المللی انرژی اتمی است.

گزارش

وزیر خارجه در دومین نشست خبری،

کلامهان را به عربستان

اعلام کردیم

دومین نشست خبری وزیر خارجه کشورمان بعد از ظهر چهارشنبه ۲ آذرماه ۱۴۰۱ برگزار شد. حسین امیرعبداللهیان در دومین نشست خبری خود با خبرنگاران داخلی و خارجی اظهار کرد:

علیرغم جنگ ترکیبی و شناسختی ایجاد شده علیه کشور در این مدت نه تنها مراجعات ایرانیان به سفارتخانه‌ها و کنسولگری‌های کشور در خارج کم نشده بلکه شاهد رشد مراجعه ایرانیان در خارج از کشور به این مکان‌ها برای پیگیری امور کنسولی خود بودیم.امیر عبداللهیان همچنین با اشاره به روند تصویب قانون جامع حمایت از ایرانیان خارج از کشور گفت: تصویب این قانون در دستور کار ما است تا بتوانیم خدمات بهتری به ایرانیان خارج از کشور ارائه کنیم.وزیر امور خارجه کشورمان در ادامه صحبت‌های خود با تشریح دکترین سیاست خارجی دولت سیزدهم اظهار کرد: در دکتین سیاست خارجی متوازن دولت سیزدهم نگاه به همسایگان و همچنین توجه به آسیا در جایگاه ویژه‌ای قرار دارد و این دکتین در مسیر درست و رو به روشنی قرار گرفته است.وزیر خارجه با بیان اینکه از حدود ۱۴ ماه گذشته حجم تبادلات تجاری کشور از قاره اروپا تا سایر نقاط جهان به هم رقم‌های کمتری هزینه کردند.

ویژه همسایگان و آسیا، ۳۷ درصد در کمترین حالات تا ۵۷۱ درصد رشد داشته است، تصریح کرد:بخش عمده این رشد مربوط به خارج از حوزه سنتی تجارت کشور در عرصه نفت و انرژی بوده است.امیر عبداللهیان همچنین در بخش دیگری از صحبت‌های خود به ناآرامی‌های اخیر در کشور اشاره کرد و گفت: خوشبختانه توطئه‌ای که اساس اسناد دقیق و موجود در دستگاه دیپلماسی کشور با هدف ایجاد جنگ تروریستی، ایجاد جنگ داخلی و زل‌نهایت تجزیه جمهوری اسلامی ایران در هفته گذشته با استفاده از احساسات پاک مردمی دنبال می‌شد شکست خورده است.وی ادامه داد: زمانی دراثاتی این توطئه یک دیپلمات عالی رتبه غربی در دیک دیدار دیپلماتیک اظهار داشت آمریکا در عراق در سال‌های اخیرود دوره نخست‌وزیری آقای عادل عبدالمهدی توانست در یک کشور ۴۱ میلیون نفری تنها با آوردن ۳۰ هزار زن و جوان عراقی به میدان التحریز عراق و برخی از میدان دخالت‌های خارجی در امور داخلی ایران در هفت ساقط‌کنند و دکتر عادل عبدالمهدی در نهایت

برای مصالحی بزرگتر از سمت خود استعفا داد. امیر عبداللهیان تصریح کرد: آن مقام غربی مدعی بود که در قبال ایران نیز با استفاده از برخی شرایطی که در داخل کشور پیش آمده است و احساساتی که در تعدادی از جوانان برانگیخته شده است چنین فرصت بزرگی را آمریکا و تعداد اندکی از کشورهای غربی در مقابل خود می‌بینند و امیدوارم که به اهداف خود در این زمینه دست پیدا کنند.این دیپلمات عالی رتبه ایرانی گفت:

دخالت‌های خارجی در امور داخلی ایران در هفت هفته گذشته در اوج خود قرار داشت و دستگاه دیپلماسی به صورت مستمر این دخالت‌ها و اظهارنظرهای صورت گرفته را رصد می‌کرد. امیر عبداللهیان در بخش دیگری از صحبت‌های خود با اشاره به فعالیت برخی از گروه‌های تروریستی در برخی از نقاط کشور از جمله در برخی از استان‌های غربی کشور و نقاط مرزی اظهار کرد: تروریستها و ضد انقلاب در ۷۶ مرکز در اقلیم کردستان فعال شده‌اند و سلاح‌های آمریکایی و اسرائیلی را وارد کشور کرده‌اند. ما طی هشت هفته گذشته طی دو مرحله در تهران و بغداد با مقامات کشور دوست و برادر عراق و اقلیم کردستان نشست‌های متعددی برگزار کردیم و توافق‌های زیادی را برای این گروه‌های تروریستی به عمل آوردیم.وی ادامه داد: دوستان در حکومت مرکزی عراق متعهد شده‌اند که این گروه‌های تروریستی را که از ۷۶ نقطه تخر کاتی را علیه امنیت ما در استان‌های غربی آغاز کرده بودند

از این نواحی دور کنند و این گروه‌های تروریستی را خلع سلاح کنند. گفت‌وگوها در این زمینه انجام شده است و ما پیگیر این هستیم که توافقات انجام شده اجرایی شود. امیر عبداللهیان تصریح کرد: در زمانی که نیروهای مسلح عراق در مرزهای مشترک ایران و اقلیم کردستان مستقر شوند و امنیت مرزها را تضمین کنند دیگر نیازی نیست که ما برای تأمین امنیت‌مان و مقابله با تروریستها اقداماتی را انجام دهیم ولی در چارچوب حقوق بین‌الملل و منشور سازمان ملل تا زمانی که تهدید از سوی گروه‌های تروریستی مستقر در کشور همسایه متوجه ما باشد نیروهای مسلح ما برای تأمین امنیت حداکثری کشور به اقدامات خود ادامه می‌دهند.

منبع:ایسنا